Muhammed (s.a.s.)’den nakledilen
hadisler, senetleriyle beraber toplanıp yazılmaya başlanmıştır. Yaygın olan kanaate
göre, ilk tedvin/bilgilerini yazıya geçirme olayı, bu dönemde başlamıştır. Muhteme-
len tefsir çalışmaları da ilk olarak bu dönemde başlamıştır.2 Çünkü tâbiîn müfessirler-
den Said b. Cübeyr (ö. 95/713)’in, o dönemin halifesi olan Abdulmelik b. Mervan (ö.
86/705) için bir tefsir yazıp gönderdiği, Mücahid (ö. 105/723)’in bir tefsir nüshasının
bulunduğu ve Ali b. Ebî Talha (ö. 143/714)’nın bir sahifelik bir tefsirinin bulunduğu
rivayet edilmektedir.3 Fakat bu tefsirler, günümüzde elde bulunmamaktadır. Bu dö-
nemde, hadis çalışmaları başlamış ve toplanan hadisler yazılmıştır. Bu arada tefsir ile
ilgili rivayetler de, hadis çalışmaları içerisinde yer almıştır. Yezid b. Harun b. Sülemî
(ö. 117/735), Şü’be b. Haccac (ö. 160/776) ve Süfyân es-Sevrî (ö. 161/777) gibi bazı
hadisçiler, hadisleri toplayıp yazmak gayesi ile çeşitli İslam beldelerini dolaşmışlar.
Onlar, Hz. Muhammed (s.a.s.)’e isnat edilen sahih rivayetleri toplamaya çalışırken,
bu arada Hz. Muhammed (s.a.s.) ve sahabeden nakledilen tefsir ile ilgili rivayetleri
de toplamışlar.

İlk yazılan bu tefsirlerde, hafızalarda
tefsir ile ilgili bulunan bilgiler, yazıya intikal etmiştir. Hicri ikinci asırdan itibaren
hadis ilminden ayrı, müstakil bir şekilde Kur’an’ı tefsir edip yazı halinde kayda geçen
bazı kişileri şöyle sıralayabiliriz:

1- Ali b. Ebî Talha (ö. 143/760).

2- Mukâtil b. Süleyman (ö. 150/767).

3- Süfyân es-Sevrî (ö. 161/777-778).

4- Yahya b. Sellam (ö. 200/815).

5- Abdurrezzak b. Hemmam (ö. 211/827).19

17 ez-Zehebî, et-Tefsir ve’l-Mufessirûn, I, 143 vd.

18 Cerrahoğlu, Tefsir Usulü, Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, Ankara 1985, s. 289.

19 Cerrahoğlu, Tefsir Tarihi, l, 174.

Burada isimlerine yer verdiğimiz müfessirler ve onların yazdıkları tefsirleri hak-
kında kısaca bilgi vereceğiz.

1- ALİ BİN EBÎ TALHA

Ali b. Ebî Talha Salim b. el-Muharik el-Hâşimî (ö. 143/760)’nin künyesi, “Ebu’l-
Hasen”dir. Ona “Ebû Talha” da denmektedir.20 Ali b. Ebî Talha, Cezirelidir, Hıms’a
gelip yerleşmiştir, ömrü boyunca orada kalmış, orada vefat edip defnedilmiştir.21 Bazı
kaynaklarda yer alan bilgilere göre o, Kur’an ayetlerinin tefsiri ile ilgili bazı riva-
yetleri Abdullah b. Abbas (ö. 68/687)’tan nakletmiş ve ilk olarak bir sahifelik tefsir
yazmıştır. Fakat yaygın olan kanaate göre o, bu nakilleri Abdullah b. Abbas’tan değil,
onun talebelerinden almıştır. Kendisi, Abdullah b. Abbas’ı görmediği halde bu riva-
yetleri aktarırken, aradaki kişilerin adına yer vermeden direk Abdullah b. Abbas’ın
adını anmış ve bu yüzden de tenkit edilmiştir.22

Ali b. Ebî Talha’nın lehinde ve aleyhinde çeşitli şeyler yazılmıştır.23 el-Hakem b.
Uteybe (ö. 115/733), Dâvûd b. Ebî Hind (ö. 309/921), el-Hasan b. Salih (ö. 169/785),
Sevr b. Yezîd (ö. 153/770), Muâviye b. Salih (ö. 158/774) ve benzeri bazı kişiler,
tefsir ve hadis konusunda Ali b. Ebî Talha’dan çeşitli nakillerde bulunmuşlardır.24

Bazı kişilerin, Ali b. Ebî Talha’nın tefsir ile ilgili olarak yazmış olduğu sahifeyi
korudukları ve ondan nakillerde bulundukları rivayet edilmektedir. Bunların başında,
Muâviye b. Salih ve Abdullah b. Salih (ö. 223/838) gelmektedir. Muâviye b. Salih,
Ali b. Ebî Talha’nın tefsir sahifesi hakkında kendisinden sonra gelen ikinci kişidir. O,
Muâviye b. Salih b. Hudeyr b. Said el-Hadremîdir. Onun künyesi, Ebû Amr veya Ebû
Ömer veyahut da Ebû Abdirrahmandır.25 Hıms’lı olan bu zat, daha sonra Endülüs’e
yerleşmiş ve orada kadılık yapmıştır.

Onun hakkında
daha çok olumlu ve övücü ifadeler kullanılmıştır.27

Ali b. Ebî Talha’nın tefsir tarihinde önemli bir yeri olan bu tefsir sahifesi, bugün
tam bir sahife halinde elimizde mevcut değildir. Ahmet b. Hanbel (ö. 241/855), bu
sahifenin Mısır’da olduğunu kaydetmiştir.28 Buhârî (ö. 256/870), Muhammed b. Cerir
et-Taberî (ö. 310/922) Abdurrahman b. Ebî Hâtim (ö. 327/939) ve Ebû Bekr Muham-
med b. İbrahim b. Munzır el-Munzirî en-Neysâbûrî (ö. 318/930), eserlerinde Ali b.
Ebî Talha’nın sahifesinden tefsir ile ilgili nakillerde bulunmuşlardır.29

Ali b. Ebî Talha, hicrî 143, milâdî 760 yılında Hıms’ta vefat etmiştir.30

2- MUKÂTİL BİN SÜLEYMAN

Hicrî ikinci asrın ortalarında şöhret kazanmış olan Ebu’l-Hasan Mukâtil b. Süley-
man el-Ezdî el-Horasanî el Belhî (ö. 150/767), meşhur müfessirlerden biridir. Muhte-
melen hicri 80 miladi 699 yılları civarında Belh’te doğmuş, Merv, Bağdat ve Basra’da
ilim tahsil etmiş ve hicri 150 miladi 767 senesinde Basra’da vefat etmiştir. Bazıları
onu babasının lakabından dolayı Mukâtil b. Cevaldüz veya Davalduz ismiyle zikret-
mişlerdir.31

Mukâtil b. Süleyman’ın bazı çağdaşlarının Kur’an-ı Kerim’i tam olarak tefsir et-
miş olma ihtimali vardır. Fakat onların eserleri, günümüzde piyasada bulunmamak-
tadır.

Her zaman ve her devirde her insan hakkında olumlu görüşlerin yanında
olumsuz görüşler de söylenebilmektedir. Haliyle tefsir ilmi açısından herkesçe kabul
görmüş olan Mukâtil b. Süleyman hakkında tenkit edici ifadelerin bulunması, nor-
mal kabul edilmektedir.32 İmam eş-Şafiî (ö. 204/820), “İnsanlar, tefsirde Mukâtil’e
muhtaçtırlar.” demiştir. Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855)’in de şöyle dediği rivayet edil-
miştir: “Mukâtil, Kur’an’ı bilen biri idi.” İmam Ebu Hanife’nin oğlu Hammad (ö.
176/793)’ın da şöyle dediği nakledilmiştir: “Mukâtil, tefsir ilmini, el-Kelbi’den daha
iyi bilir.” İbrahim el-Harbi (ö. 285/898) ise, Mukâtil b. Süleyman için şunları söyle-
miştir: “İnsanları, Mukâtil’i tenkide iten şey kıskançlıktır.” Abdullah b. el-Mübarek
(ö. 181/797), Mukâtil b. Süleyman’ın tefsirini tetkik ettikten sonra şunları söylemiş-
tir: “Eğer o sika olsaydı, onun tefsiri ne kadar güzeldi! Eğer rivayetlerinin senedi
bulunsaydı, buradaki ilim ne kadar büyüktü!” Mukâtil b. Hayyan (ö. 150/767)’a -ki
o sika’dır- “Sen mi daha bilgilisin, yoksa Mukâtil b. Süleyman mı?” diye sorulunca,
şöyle cevap vermiştir: “Ben insanlar arasında Mukâtil’in bilgisini, ancak diğer deniz-
ler arasındaki yeşil denize benzetebiliyorum.”33

32 Bu konuda daha geniş bilgi için bakınız: Ebû Muhammed Abdurrahman b.

Onun ismi, Süfyân bin Said bin Mesruk el-Kufî, künyesi ise Ebu Muhammed veya
Ebu Abdullah’tır. Kûfe’de dünyaya gelen Süfyân es-Sevrî’nin, hicri 95, 96 veya 97
yılında doğduğu hakkında farklı rivayetler vardır.38 Bu tarihler, miladi 713, 714 ve
715 yıllarına tekabül eder. Babası, Kûfe’nin güvenilir muhaddislerinden biri idi.
Süfyân es-Sevri, hicri 161, miladi 778 yılında 64 yaşında Basra’da vefat etmiştir.39

Süfyân es-Sevrî, kendi zamanının âlimlerinin çoğundan ders alıp ilim öğrenmiş,
tefsir, hadis, tasavvuf ve fıkıh ilimlerinde kendisini kabul ettirmiştir. Bu özellikleri
nedeniyle çok sevilen Süfyân es-Sevrî, müçtehit olup kendi adı ile bilinen Süfyân
es-Sevrî mezhebini kurmuş ve onun mezhebi, birkaç asır devam etmiştir. Cüneyd
el-Bağdadi (ö. 298/911) ve Dinever şehrinden bazı kişiler, onun mezhebine mensup
olmuşlardır.40 O, pek çok talebeye ders vermiştir. İmam Malik b. Enes (ö. 179/795),
Yahya b. Said el-Kettan (ö. 197/812), el-Evzâî (ö. 157/774), Süfyân b. Uyeyne (ö.
198/814) ve benzeri meşhur âlimler onun yetiştirdiği talebelerindendir.41

38 el-Bağdâdî, Tarihu Bağdad, IX, 171, 172; İbn Hallikan, Vefayatu’l-A’yân, II, 128; Cerrahoğlu, Tefsir
Tarihi, l, 228.

39 İbn Sa’d, et-Tabakatü’l-Kübra, VI, 258; İbnu’n-Nedim, el-Fihrist, s. 315; ez-Zehebî, Tezkiretu’l-
Huffâz, I, 204.

Rivayet edildiğine göre Abdullah b. Abbas kendi zamanının, eş-Şa’bî (ö. 104/722)
kendi zamanının ve Süfyân es-Sevrî de kendi zamanının önde gelen imamlarından-
dır.42 Muhtemelen bunlar, sırası ile biri diğerinin talebesidir. Süfyân es-Sevrî, “Bana
menâsik ve Kur’ân’dan sorun, zira ben bu iki ilimde de bilgi sahibiyim.”

3- el-Câmiu’s-Sağîr

4- Kitâbü’l-Ferâiz

5- Kitâbü Âdâbi Süfyâni’s-Sevrî

6- Risâletün ilâ Abbâd b. Abbâd.52

Diğer âlimlerin lehinde ve aleyhinde çeşitli yazılar yazılmasına rağmen, Süfyân
es-Sevrî hakkında daha çok olumlu ve övücü şeyler yazılmıştır.

4- YAHYA BİN SELLÂM

Yahya b. Sellâm, hicri 124, miladi 741 yılında Kûfe’de doğmuştur. Onun adı,
Yahya b. Sellâm b. Sa’lebe et-Teymî ve künyesi de Ebû Zekeriya’dır. O, tebe-i tâbiîn
döneminin önemli âlimlerindendir. Tefsir, fıkıh, hadis ve dil alanlarında kendini kabul
ettirmiştir. Yahya, Basra’da yetişip büyümüş, çeşitli ilimleri orada öğrenmiştir. Ora-
dan Mısır’a ve oradan da Afrika’ya gidip Kayravan’da yerleşmiştir. Ömrünün sonuna
doğru hacca giden Yahya b. Sellâm, hacdan dönünce Mısır’da (Füstat’ta) hastalanmış
ve hicri 200, miladi 815 tarihinde orada vefat etmiştir.53

Yahya b. Sellâm, Hammad b. Seleme (ö. 167/783), Hasan-ı Basrî (ö. 110/728),
başta olmak üzere 20 kadar tabiî ile görüşüp sohbetlerinde bulunmuş, onlardan başta
tefsir olmak üzere çeşitli ilimleri öğrenmiştir. Yahya b. Sellâm, Tefsiru’l-Kur’an adı
ile bir tefsir yazmış. Oğlu Muhammed b. Yahya (ö. 262/876) ve öğrencisi Ebu Davud
Ahmed b. Mûsâ b. Cerir (ö. 244/858) onun tefsirini nakletmişler ve ona ilavelerde
bulunmuşlar. Bugün, onun tefsirinin bir kısmı, muhtelif yerlerde dağınık varaklar ha-
linde bulunmaktadır.54

51 Süfyân es-Sevrî’nin tefsiri hakkında geniş bilgi için bkz. Kâtip Çelebi, Keşfü’z-Zünûn, I, 444; İbn
Hacer, Tehzibu’t-Tehzîb, IV, 159; es-Sevrî, Tefsiru’s-Sevrî, s.

Elde mevcut olan
belgelere göre bu tefsir, nakl ve nakd yani tenkit ve tercih yönü olan ilk tefsirdir.55

Yahya b. Sellâm’ın tefsiri, daha çok Kuzey Afrika’daki müfessirlerin dikkatini
çekmiştir. Orada ve Endülüs’te yetişen müfessirler, bu tefsiri kaynak olarak gös-
termişlerdir. Ebû Bekir b. Hayr (ö. 575/1179), “Fehrese” adlı eserinde,56 Endülüslü
Ebû Abdillah Muhammed b. Ahmed b. Ebî Bekir el-Kurtubî (ö. 671/1273),57 Ebû
Hayyân Muhammed b. Yusuf el-Endelusî (ö. 754/1353)58 ve Ebû Bekir b. el-Arabî (ö.
543/1148)59 tefsirlerinde, Yahya b. Sellâm’ın tefsirinden nakillerde bulunmuşlardır.
İbnü’l-Cezerî (ö. 833/1429) de kıraat ilmi ile ilgili bazı bilgileri, Yahya b. Sellâm’dan
aldığını yazmıştır. Kıraat âlimi Ebu Amr Osman b. Said ed-Dânî (ö. 444/1052), Yah-
ya b. Sellâm’ın tefsirini övmüştür.60

5- ABDURREZZAK BİN HEMMÂM

Abdurrezzak b. Hemmâm b. Nâfi’ es-Sen’ânî el-Himyerî (ö. 211/827), hicri 126,
miladi 743 senesinde Yemen’in San’a şehrinde dünyaya gelmiştir. Künyesi, Ebû
Bekir’dir. Küçük yaşından itibaren dinî ilimleri öğrenmeye başlamıştır. Aynı zaman-
da ticaretle de uğraştığı için, çeşitli ülkeleri dolaşmış ve bu vesileyle pek çok âlimle
bir araya gelme imkânına sahip olmuştur. Abdurrezzak b. Hemmâm, hicri 211, miladi
827 yılında 86 yaşlarında Yemen’de vefat etmiştir.61

Abdurrezzak b. Hemmâm’ın ders aldığı hocalarından bazıları şunlardır: Ma’mer
b. Raşid (ö. 154/770), İbn Cüreyc (ö. 149/766), Ubeydullah b. Ömer (ö. 147/764),
Sevr b. Yezid (ö. 153/770), el-Evzâî (ö. 157/774), Süfyân es-Sevrî (ö. 161/777),
Malik b. Enes (ö. 179/795), Süfyân b. Uyeyne (ö. 198/813), Hişam b. Hassan (ö.

55 Cerrahoğlu, Tefsir Tarihi, I, 246.

56 İbn Hayr, Fehrese, s. 56 vd.

57 Ebû Abdillah Muhammed b. Ahmed b. Ebî Bekir el-Kurtubî, el-Câmi’li Ahkâmi’l-Kur’an, Dâru’l-
Kutubi’l-İlmiyye, Beyrut 1988, XIV, 14; XX, 138, 149.

58 Muhammed b.

148/765), Haccac b. Ertat (ö. 1497766), Abdullah b. Said b. Ebî Hind, Abdullah b.
İsa, Hemmâm b. Nafi’, el-Musenna b. es-Sabah, Zekeriyya b. İshâk ve İkrime b.
Ammar. Onun ders verdiği talebelerinden bazıları şunlardır: Ahmed b. Hanbel (ö.
241/855), Yahya b. Maîn (ö. 233/847), İshak b. Rahaveyh (ö. 238/852), ez-Zuhlî (ö.
258/872), er-Rimâdî (ö. 265/878), Abd b. Humeyd (ö. 249/863), Muhammed b. Rafi’
(ö. 245/859), Mahmud b. Geylân (ö. 239/853), Ali b. el-Medinî (ö. 234/848) ve Sele-
me b. Şebib (ö. 294/906).62

Abdurrezzak b. Hemmâm, Şiilikle itham edilmiş, ancak bu konuda farklı rivayet-
ler bulunmaktadır.63 Abdurrezzak b. Hemmâm’ın şu eserlerinin bulunduğu rivayet
edilmektedir:

1- Tefsîru’l-Kur’ân

2- el-Câmiu’l-Kebîr fî’l-Hadis.

3- Kitâbu’s-Sunen fî’l-Fıkh.

4- Kitâbu’l-Megazî.